АДМИНИСТРАЦИЯ  ПОЛЕВСКОГО  ГОРОДСКОГО  ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 31.05.2018  №  227-ПА

О внесении изменений в Положение

о порядке установления, взимания и расходования

платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования

в муниципальных образовательных организациях

Полевского городского округа, утвержденное постановлением

Администрации Полевского городского округа от 30.01.2017 № 35-ПА

На основании апелляционного определения Судебной коллегии

по административным делам Свердловского областного суда от 19.02.2018

Администрация Полевского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Положение о порядке установления, взимания

и расходования платы родителей (законных представителей) за присмотр

и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного

образования в муниципальных образовательных организациях Полевского

городского округа, утвержденное постановлением Администрации Полевского

городского от 30.01.2017 № 35-ПА «Об утверждении Положения о порядке

установления, взимания и расходования платы родителей (законных

представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные

программы дошкольного образования в муниципальных образовательных

организациях Полевского городского округа» (далее – Положение):

1) раздел II Положения «Порядок установления, взимания и расходования

платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми»

считать разделом III;

2) изложить в новой редакции пункты 19 и 20 Положения:

«19. Льгота по родительской плате, в том числе освобождение от внесения

родительской платы, устанавливается родителям (законным представителям)

приказом руководителя образовательной организации по предъявлению

подтверждающих документов на льготу. Право на льготу подтверждается

родителем (законным представителем) ежегодно по истечении шести месяцев

с момента установления льготы. В случае несвоевременного предоставления

документов перерасчет родительской платы в муниципальных образовательных

организациях производится не более чем за один месяц.

 2

Родителям (законным представителям), имеющим право на льготу

по родительской плате по нескольким основаниям, льгота предоставляется

только по одному из оснований по их выбору;

20. Родительская плата вносится за текущий месяц не позднее 10-го числа

каждого месяца в объеме, рассчитываемом в соответствии с пунктом 21

настоящего Положения.

За дни непосещения муниципальной образовательной организации

по уважительной причине (болезнь, санаторное лечение, карантин, ремонт

учреждения, приостановление деятельности учреждения), без ограничения

по количеству дней отсутствия ребенка, а также по заявлению родителей

(законных представителей), поданному в муниципальную образовательную

организацию не позднее, чем за 3 рабочих дня до предполагаемого отсутствия

ребенка, родительская плата не взимается. Общее количество дней

(максимальная продолжительность) отсутствия ребенка по заявлению

родителей (законных представителей), регулируется договором об оказании

образовательных услуг.

В случаях отсутствия ребенка по иным причинам, в том числе

по неподтвержденным уважительным причинам, а также сверх установленного

максимальной продолжительности отсутствия по заявлению родителей

(законных представителей), за дни такого отсутствия ребенка родительская

плата взимается за хозяйственно-бытовое обслуживание в соответствии

с примерными нормами расхода материалов хозяйственно-бытового назначения

для обеспечения присмотра и ухода.».;

3) наименование приложения № 2 к Положению изложить в новой

редакции:

«Примерные нормы расхода материалов хозяйственно-бытового

назначения для обеспечения присмотра и ухода за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования в муниципальных

образовательных организациях Полевского городского округа (на 1 ребенка)».

2. Признать утратившим силу постановление Администрации Полевского

городского округа от 07.06.2017 № 219-ПА «О внесении изменений

в Положение о порядке установления, взимания и расходования платы

родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми,

осваивающими образовательные программы дошкольного образования

в муниципальных образовательных организациях Полевского городского

округа, утвержденное постановлением Администрации Полевского городского

округа от 30.01.2017 № 35-ПА».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Настоящее постановление распространяется на правоотношения,

возникшие с 19 февраля 2018 года.

 3

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Администрации Полевского городского округа

Кузнецову И.А.

6. Опубликовать настоящее постановление в газете «Диалог» и разместить

на официальном сайте Администрации Полевского городского округа в сети

«Интернет» (http:// polevsk.midural.ru).

Глава Полевского городского округа                                                 К.С. Поспелов